') Siehe oben S. 246 Note 3.

%) Petrus de Hermansperg nunc commorans apud Hermansperg con-
fitetur quod cum Henslinus Felgen senior suis partibus mutuo acceperit a
magistro Symone Judeo Friburgi commorans quinque libr. Laus. pro fto.
dicti Petri de Hermansperg et pro dictis quinque libris Laus. idem Hens-
linus Felgen tradidit dicto Judeo de pignore unam crolam argenteam seu
ciphium argenteum clausum qui ciphus ponderat unam marcam cum dimi-
diam argenti etc. ete. Laudatum est die mercurii post festum annuntiationis
bte. Marie Anno xc¢® ix". — Notariatsprotokoll Ricbhards von Fuli-
storf Bl 22a.

%) de Costa sancti Andrea.

17
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Seinen nur mit ihrem eigenen Geld und Gut Geschifte machen
durften, und ihm untersagt, mit Capitalien von andern Juden
oder Christen zu arbeiten ). Es ist erlaubt, daraus zu schliessen,
dass bei Leuten, die sich scheuten, ihr Geld gegen guten Zins
selber auszuleihen, die sehr naheliegende Neigung vorhanden war,
ihre verfiigbaren Capitalien durch Vermittlung der verachteten
Juden nutzbar zu machen. Wie viel Zins Vivens fordern durfte,
wurde ihm in der Urkunde von 1420 ebenfalls vorgeschrieben ?).
Bemerkenswerth ist, dass sich der Rath auch das Recht vor-
behielt, neben ihm noch andere Juden, sowie Lombarden oder
Andere, die Geld gegen Zins auslichen, aufzunehmen?®). Im

) — — ipse Vivens et sui non debebunt cambire, mutuare, acquirere,
vendere, emere seu lucrari nisi cum et de propriis pecuniis, seu cum pro-
prio et de proprio capitali dicti Viventis, uxorisque sue et liberorum suo-
rum. Idem Vivens aut dicti sui non debebunt a quacunque persona chri-
stiana seu Judea, seu a quocunque loco, cujuscungue status vel conditionis
existant, quascunque pecunias aut aurum seu argentum aut quevis bona
mobilia mutuo recipere aut recipi facere palam vel occulte quovismodo,
predictis mutuis, cambiis, lucris seu utilitatibus fiendis quocunque titulo et
quocunque nomine, sed ipsa mutua, lucra, cambia et utilitates idem Vivens
et sui facere debebunt de proprio capitali ipsius Viventis dicteque uxoris
sue et eorundem liberorum, absque aliquo alio capitali seu mutuo aut aliis
bonis quibuscunque quoquomodo applicandis in capitali Viventis.

%) — — quod pro mercaturis quas Vivens, Judeus, vel sui vendiderint,
vel mutnis que concesserint, ipsi poterunt ebdomadatim recipere pro eis,
de singulis decem solidis lausannensibus et infra unum obolum, et a decem solidis
ad viginti solidos et infra, unum denarium tantum, videlicet ab ommibus
burgensibus et habitatoribus ville Friburgi, etiam ab ommnibus et singulis
personis de districtu nostro, seu ad nos vel nostros burgenses pertinentibus
vel subditis, sed ab extraneis nobis vel nostris non pertinentibus recipiant
pro lucro et usura ut eis videbitur expedire.